Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Saúde
Hospital Regional Hans Dieter Schmidt
DIREÇÃO

Ofício 140/2024 – HRHDS                                          Joinville, 27 de março de 2024.
PSES SCC 4929/2024

Prezados Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, em atenção ao Ofício nº 0489/SCC-DIAL-

GEAPI pg 0009 do PSES mencionado acima, que solicita manifestação referente ao

assunto da indicação 181/2024 de autoria do Deputado Fernando Krelling, informamos

que:

As medidas para adequação da acessibilidade estão em fase de elaboração

pelo setor de Engenharia do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt, onde está sendo

contemplado a elaboração do projeto de engenharia para reforma do estacionamento

interno e externo, o fechamento do perímetro da área do HRHDS, e a adequação das

referidas calçadas, conforme as normativas municipais e legislações pertinentes.

Esta unidade de saúde está vinculada a Secretaria Estadual da Saúde, pessoa

jurídica de direito público, onde a elaboração do projeto e demais documentos técnicos

deverão compor o projeto básico, sendo o trâmite de contratação através de processo

licitatório, para que sejam respeitados todos os trâmites legais.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para maiores

esclarecimentos que julgar necessários.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
                                                                          Aldilete Cardoso Alves Fantuci

Secretaria de Estado da Saúde
Diretora Geral

assinado digitalmente)
                                                                                  Sandro Dolinski

Secretaria de Estado da Saúde
Gerente Administrativo

À
SES/GEAPI
Secretaria de Estado da Saúde – SC
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
92

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
3S

2F
50

T
D

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3S2F50TD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALDILETE CARDOSO ALVES FANTUCI (CPF: 035.XXX.189-XX) em 27/03/2024 às 16:47:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:13:25 e válido até 13/07/2118 - 13:13:25.

(Assinatura do sistema)

SANDRO DOLINSKI (CPF: 006.XXX.939-XX) em 27/03/2024 às 16:50:33
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/08/2019 - 10:18:46 e válido até 08/08/2119 - 10:18:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTI5XzQ5MzJfMjAyNF8zUzJGNTBURA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004929/2024 e o código 3S2F50TD
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIADEESTADODASAÚDE

HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT

SES/HHDS/MAN – SETOR DE MANUTENÇÃO

ENGENHARIA CIVIL/MECÂNICA/ELÉTRICA

Ofício nº005 SES/DHHS/MAN Joinville SC,data da assinatura digital.

Assunto: Informativo de Obras/Serviços

Em resposta ao solicitado, encaminhamos a relação de obras e serviços compreendidos no

período do ano de 2023 até a presente data:

Engenharia Civil:

CONTRATO OBJETO

Ordem de Fornecimento

06/2024 (Concluído)

Conserto de vazamentos na rede de distribuição de água fria do

Hospital Regional Hans Dieter Schmidt

CT – 441/2023

Em execução

Serviços de manutenção Civil e Elétrica no setor de Emergência

(Pronto Socorro) do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt

Engenharia Elétrica:

CONTRATO OBJETO

278/2023 Prorrogação de contrato SOLAR MENTZ

416/2022 Manutenção Preventiva e corretiva da Subestação de energia

332/2021 Manutenção Preventiva e corretiva dos geradores de energia

470/2022 Manutenção Preventiva e corretiva (Nobreak)

Engenharia Mecânica

CONTRATO OBJETO

CT – 120/2023 Contratação de prestação de serviços de manutenção, preventiva

e corretiva com substituição de peças (inclusive as com desgaste

temporal), incluindo fornecimento de materiais, equipamentos,

ferramentas e mão de obra especializada no elevador e na

plataforma elevatória para portadores de necessidades especiais e

todos seus componentes/acessórios instalado no Hospital

Regional

Hans Dieter Schmidt P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
92

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

U
23

F
4G

6.

19

CT – 133/2022 Fonecimento de central de gases medicinais por meio de locação

mensal de estrutura completa

CT - 557/2022 Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de ar

condicionado central

CT – 017/2024 Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de

climatização tipo janela e split

CT – 035/2023 Manutenção preventiva e corretiva em refrigeradores

Estamos a disposição para maiores esclarecimento a cerca dos itens aqui mencionados.

Atenciosamente,

Marcio Lavina

Engenheiro Civil

CREA/SC153176-2

Manutenção HRHDS

À SES/GEOMA
Florianópolis-SC

Rua Xaviei rArp,330 .BoaVista – Joinville/SC - Telefone:(47)3481-3166

e-mail:manutencaohrhds@saude.sc.gov.br

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
92

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

U
23

F
4G

6.

20

mailto:manutencaohrhds@saude.sc.gov.br

Assinaturas do documento

Código para verificação: VU23F4G6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MÁRCIO LAVINA (CPF: 003.XXX.019-XX) em 16/04/2024 às 15:39:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/02/2022 - 15:53:16 e válido até 02/02/2122 - 15:53:16.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTI5XzQ5MzJfMjAyNF9WVTIzRjRHNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004929/2024 e o código VU23F4G6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS E MANUTENÇÃO

Oficio nº 102/2024/GEOMA                Florianópolis, 16 de abril de 2024.

Ref.  Relação de obras e manutenções para o Hospital Regional Hans Dieter Schmidt - HRHDS
Processo  SES 00004929/2024.

Senhora Secretária,

Em atenção a solicitação de manifestação acerca das ações desenvolvidas no Hospital
Regional Hans Dieter Schmidt desde 2023 informa-se o que segue.

Nas páginas 019 e 020 dos autos, consta o Ofício 005/2024 do setor de engenharia do
HRHDS, no qual estão relacionadas as obras e serviços realizados na unidade no período de
2023 até o presente momento.

Respeitosamente,

ARNALDO GRAUPNER
Gerente de Acompanhamento de Obras e Manutenção
SES/SGA/GEOMA

À Senhora
CARMEM ZANOTTO
Secretária de Estado da Saúde
Florianópolis – SC

Red.GEOMA/
RCM

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
92

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
31

C
5D

2Q
H

.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: 31C5D2QH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARNALDO GRAUPNER (CPF: 063.XXX.709-XX) em 16/04/2024 às 15:42:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 17/05/2023 - 16:37:05 e válido até 17/05/2123 - 16:37:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTI5XzQ5MzJfMjAyNF8zMUM1RDJRSA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004929/2024 e o código 31C5D2QH
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/LML (AD)

Rua Esteves Júnior, 160 - 7° andar. Centro - Florianópolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664/8847 / 3664-8848
E-mail:  apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 672/2024 SCC 4929/2024

Florianópolis, 16 de abril de 2024.

Senhora Gerente,

Em resposta ao Ofício nº 0489/SCC-DIAL-GEAPI, que acompanha uma cópia da Indicação
nº 0181/2024, subscrita pelo Deputado Fernando Krelling, por meio da qual sugere a revitalização,
ampliação e melhorias no estacionamento do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt (HRHDS),
localizado no Município de Joinville, encaminhamos as informações fornecidas pela Direção (Ofício
140/2024), Setor de Manutenção (Ofício 005/SES/DHHS/MAN) da referida unidade e da Gerência
de Acompanhamento de Obras e Manutenção (Ofício 102/2024/GEOMA).

Conforme elucidado pelas referidas informações, as medidas visando à adequação da
acessibilidade encontram-se atualmente em fase de elaboração e execução. Além disso, destaca-
se que ao longo de 2023 e deste ano em curso, foram realizadas significativas melhorias,
abrangendo desde a expansão de estruturas até a implementação de ações de manutenção
corretiva e preventiva.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações - GEAPI
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
92

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
V

83
P

L3
3V

.

22

Assinaturas do documento

Código para verificação: V83PL33V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 16/04/2024 às 19:01:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTI5XzQ5MzJfMjAyNF9WODNQTDMzVg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004929/2024 e o código V83PL33V
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0657/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 17 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta à Indicação nº 0181/2024, de autoria do
Deputado Fernando Krelling, encaminho o Ofício nº 672/2024, da Secretaria de Estado da Saúde,
que remete documentos contendo informações a respeito de revitalização, ampliação e melhorias
no estacionamento do Hospital Regional Hans Dieter Schmidt, Município de Joinville.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

04
92

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

G
6E

C
04

8.

23

Assinaturas do documento

Código para verificação: OG6EC048

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 18/04/2024 às 14:19:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA0OTI5XzQ5MzJfMjAyNF9PRzZFQzA0OA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00004929/2024 e o código OG6EC048
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.